

UBND XÃ CẨM HOÀNG
**BAN CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG HÈ
 VÀ CHIẾN DỊCH THANH NIÊN
TÌNH NGUYỄN**

Số: 01 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Hoàng, ngày 02 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH
 V/v tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện
 hè năm 2023**

Thực hiện kế hoạch số 78 /KH-BCĐ ngày 30/5/2023 của BCĐ hoạt động hè huyện Cẩm Giàng về việc tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023;

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy – HĐND, UBND xã. BCĐ hoạt động hè xã Cẩm Hoàng xét tình hình thực tế ở địa phương và thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023 như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các trường trong việc tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn xã hè 2023, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, gia đình và xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, công hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khoẻ, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh thiếu nhi; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

- Hoạt động hè và Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023 được tổ chức rộng khắp hiệu quả, an toàn gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của địa phương và các cơ sở thôn tạo dấu ấn xã hội tích cực. Các hoạt động tình nguyện phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong một số hoạt động của Đoàn; phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số. Đặc biệt là hướng dẫn nhân dân sử dụng và cái đặt, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNEID.

**II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, MỘT SỐ CHỈ TIÊU, HOẠT ĐỘNG CƠ
 BẢN**

1. Thời gian, chủ đề:

* **Thời gian:** Từ tháng 06 năm 2023 - đến tháng 8 năm 2023.

* **Chủ đề:** “Thanh niên tình nguyện, sáng tạo vì cuộc sống cộng đồng, tiên phong trong chuyển đổi số”.

2. Chỉ tiêu.

- 100% chi đoàn đều tổ chức các hoạt động hè năm 2023 gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9.

- Phấn đấu ít nhất 80-85% đoàn viên thanh thiếu nhi tham gia vào các hoạt động hè và phong trào tình nguyện. Xung kích tham gia “Công nghệ số cộng đồng”; phấn đấu trên 50% người dân và 80% thanh niên (sử dụng điện thoại thông minh - smartphone) được tư vấn, hướng dẫn những ứng dụng, công cụ công nghệ số.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện tới đông đảo đoàn viên, thanh niên và toàn thể nhân dân nhằm vận động đoàn viên, thanh niên, nhân dân tham gia hưởng ứng. Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hè năm 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình và cộng đồng về tham gia không gian mạng an toàn; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông; xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Công tác tuyên truyền tập trung phản ánh những mô hình, giải pháp, cách làm sáng tạo từ cơ sở; hoạt động hiệu quả, các công trình, phần việc ý nghĩa; tuyên truyền, phát hiện, tuyên dương những tấm gương tập thể, cá nhân điển hình trong tham gia hoạt động xung kích tình nguyện tại địa phương.

2 Các hoạt động trọng tâm

- Tham gia các lớp tập huấn và Tổ chức triển khai tới thanh thiếu nhi các bài học tập về nghi thức, hát, múa và thể dục. Duy trì và phát triển nề nếp phong trào thể dục thể thao quần chúng rèn luyện thân thể.

- Tổ chức các hoạt động vì môi trường xanh-sạch-đẹp, ngày thứ 7, Chủ nhật xanh, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh mùa hè, chăm sóc các công trình, mô hình tự quản.

- Đẩy mạnh tăng cường Đoàn viên, thanh niên; Xung kích tham gia “Công nghệ số cộng đồng”; Phối hợp với tổ đề án 06 xã và thôn; hướng dẫn nhân dân sử dụng và cái đặt, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNEID.

- Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương tri ân các anh hùng, liệt sỹ nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ và tặng quà gia đình chính sách, học sinh nghèo học giỏi. Dọn vệ sinh môi trường tại Nghĩa trang Liệt Sỹ.

- Tham gia giải bơi, giải bóng đá mini do huyện tổ chức.

- Tổ chức giải bóng đá nhi đồng cấp xã.

- Chỉ đạo các thôn tổ chức các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian tuyển thống.

- Phối kết hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tham gia phòng chống úng, lụt bão (nếu xảy ra).

- Tổ chức tổng kết hè.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao cho đoàn thanh niên phối hợp với các thôn và các nhà trường tổ chức tốt các hoạt động hè, góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, giáo dục lý tưởng cho các em.

- Từ ngày 27/05-10/6 tiếp nhận học sinh và lọc danh sách đưa về các chi đoàn.

- Từ ngày 02/6-10/6 thành lập BCĐ, lập Kế hoạch và họp BCĐ hoạt động hè, thống nhất nội dung và tập huấn cấp xã.

- Từ ngày 05/06- 10/06 cử lực lượng tham gia tập huấn hè tại huyện

- Từ ngày 02/06 – 28/07; Tổ chức các hoạt động tình nguyện, ngày Thứ 7, CN xanh bảo vệ môi trường, Dọn nghĩa trang Liệt Sỹ vào 23/7/2023 và Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương tri ân các anh hùng, liệt sỹ nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. Đặc biệt đẩy mạnh tăng cường Đoàn viên, thanh niên phối hợp với tổ đề án 06 xã và thôn; hướng dẫn nhân dân sử dụng và cái đặt, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNEID.

- Tham gia Giải bơi và giải đá bóng nhi đồng U10 cấp huyện dự kiến giữa tháng 7

- Từ ngày 16/7-25/07 tổ chức giải bóng đá nhi đồng cấp xã.

- Từ ngày 28-05/08 kiểm tra lại toàn bộ công tác chuẩn bị cho ngày tổng kết.

- Sáng ngày 06/8/2023 tổ chức tổng kết hè.

***Về địa điểm:**

- Tổ chức giải bóng đá tại sân vận động trung tâm thôn: **Phượng Hoàng.**

- Tổ chức Tổng kết tại hội trường UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023. BCĐ đề nghị các đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn./.

Nơi nhận:

- BCĐ huyện(để báo cáo);
- TT đảng ủy-HĐND, UBND xã (để báo cáo);
- BCĐ hoạt động hè xã;
- BCH đoàn xã;
- Lưu VP.

**TM. BCĐ HOẠT ĐỘNG HÈ
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đình Tuấn Anh**